Poetas fuisse defendere, ut & cregitse Poetę omnes philosophi fuerint. Hęc de Deo, & de diuinis rebus, & ad naturę maiestatem pertinentibus questionibus cęmunt fuisse ingenij, exercitij & doctriņę arcam.

POETICAM SACRARVM LITTERARVM

seueritati nō obesse, & inibi, q̄ temere isti agere videamur, qui eam, ut casam, & religionis discorsam contemnant.

TITVLVS. XVIII.

REVELANDA mihi hoc in loco quorundā pertinacia est, sacrarum literarū studijs nihil Poetia magis vehemētiusq̄ obesse existimantiū: quod quidem & si bona parte prius fecerim, hic tamen id agam ut non solum retundā pro viris quę obesse videntur, sed etiā inuidiā ipsa & stomachum moueam, repōnendo qui hęc sūt scēq̄ scriptores longe aliter sentientes, ut hoc modo par pari referatur, quod eos mordet. Primum omnī Augustinum nobis obijciunt: qui passim hanc artē improbis eam modo spectaculum turpitudinis, modo vanitatis licentiam nominat. Post hęc alit Hieronymum: cuius in Epistola quadam de oratione & lectione, hęc verba sūt. Demonū itaq̄ obus est carmina Poetarū, secularū sapientia, rhetoricorū pompa verborū: Hęc sua homines suauitate deleant & dum aures dulci modulatione eurrentia capiunt, animum quoq̄ penetrant & peccatoris interna deuincunt. Hęc enim Hieronymus. Pręterea nihil atque plus a religionis incoheritate alijum esse debere, q̄ Deorū multoq̄ asserentię quibus tot vana, totq̄ p̄ma lasciuie & spurcicię attribuantur. Ha ego propono Aurdij Prudentij Poema: & Honorij Fortunati Hymnos: preterea in his (quod maximum puto) eorum ecdesie Christianę consensum qui apud me plaris est, q̄ vel Augustini vel Hieronymi autoritas, cum illi corroborentur / his vero minime nisi inquantū illa voluerit. Videtis ne aduersarij an de industria cęmōctis & aperti oculis estis lasciuosi? Ecclesię grauissimam estimatiōē ita Prudentiū ita Honorij alioq̄ amplectum esse ut in publicis ad deū nostrū precibus incę ritu temporū cęmōtiarūq̄ seruando, nihil habeat eorū dulcissimis versibus potius: eorum plis alijs non est opus, suare enim ante me viri doctissimi / qui obliuisciam vestram castigantes id cęmōderunt: quod ego alastro. Pręterea cum Nonus Vates gręcus euangelium iohannis versū exámetro descripsisset, putauit idem doctissimę apud Latinos fieri, Isaacus Hispanus: cuius poema Christi doctrinam ambijre: quid Sedulium memoram: qui deī miracula: quid Aratorē qui Apostolorū historij

causam tenuit: adeo Christianissimis viris grato, adeo accepto, ut
Romæ in Fano Dni Petri iubente Pontifice, pronuntiati ab illis or-
dine diebus, summo applausu ab multitudinis audientibus fuerint.
At inquis fortassis, hos Poetas fuisse longe a fabulosa leuitate &
obscenitate miferi alimur, hoc est plane Christianos: quod si mihi
datis habeo vos conceditis enim Poeticæ sacrae litterarum & reli-
gionis puritatem aduersari, id quod ego hoc in loco molior. Si vero
hos falsè Poetas negatis, nescitis quid sit Poetica, sedem vestram
in hac contentione manetis. Cui enim minus credi debet, quod id per-
fenti & iudicanti quod male ignorat eauere igitur ne in alieno, quod
alium, fore litigare uideamini, ne ut hoc Citatorum adagium terque-
tur i temeritatem uestram. Quam quicquid artem in hac se con-
erat, quam secutus Horatius ad Villium suum inquit Quis scit uterq;
libens concedo exerceat artem. Notum est istud Apellis ex ca. 10 libe-
ri. 35. Pliuij quod in prouerbijs vltim dicitur. Sumus non vltra crepi-
das, quo mouemur ne falsè in messem alienam simitamus, ne ut quod
ignoramus, probemus audacius, aut improberimus. Iuxta enim mihi
videtur se habere, an quis quod ignorat, laudet, an vituperet. AT
GENTILIUM dicitis: Poeticæ retundimus ut viciosam res: in hoc
tamen me non vicissim, nam secunda vos non sequitur. Poetica genti-
lium mala est, igitur Poetica est mala. Scire tamen vellem cur retun-
deretis: an quod nugis & verborum illecebris secat: Si nugæ sunt ad
vitæ institutionem facientes. Dico non seclari religioni sed maxime
conuenire, si turpes & obscenæ, quales abusus peperit. Aio, ne genti-
libus quidem, aut decoras aut commodas fuisse. Verum prospera
Poetam rejiciendū situlatum est dicere. Si vero aut haborem occultū,
aut Mysticum aliquid quod ad Diuina pertinet, quis neget, velles
esse nugas: quibus Eusebius: L. 4. tran. Hierony. Augustinus: alijep no-
stri tam frequenter vtantur. Tuctur me Eusebii autoritas: qui multa
secræta & mystica in Gentiliū fabulis comprehensa fuisse ait. Quod
ad verborum lenocinū & degantili attingit. Legite Baptili Mantuan
Christiana (ut dicitis) poemata & perpendite an nō fabulosa venusta
rum vltim frequentissimū habcat: an non de Maria virgine de Cata-
rina: Apollonia, Agatha: deq; alijs Heroidibus nostris cōpse & poe-
tice scripserit legite Strozzæ ferrariensis ad Dnū virginem eormina
legite Francisci Pæi Hymnos / quid non fabulis aspersum est: quid
non historeis asertum: proinde si non elegantes, & nitidos fatemini,
quid sit elegantia, ignoratis. Fulgentius episcopus fuit hoc est in opu-
blica Christiana magistratus: & tamen mythologiam scripsit: quo
fabularum veterum interioris sensus eruit: in quibus ingens esse
doctrinæ & veritatis fructū mihi plū adeo. CAETERUM (ait vestra

aliquis indignū Christiani hominis est conditio,de, veritate ex gentiō
hinc dēbere male, q̄ ex deo, cui nobis Evangelica doctrina ad manū
est. Quid enim (inquit Hieronymus) cū Valerio Horatius e cū Eua-
gelis. Maro cum Apostolo Cicero e Si ita vultis, repono ego in hæc
verba. Quid vobis vsp̄ ad canes cum Aristotele cuius logietis phi-
sophiq̄ omnem partē sentis: parte enī nobiliorū op̄a suay negligat
nam Animalū historia paucissimis ad manū est q̄ launissimē & de-
gannissime eam Graza transtulit. Ethica & Politica eo negligentis a
vobis legunt, q̄ omnia Poetay testimonijs cōferentissima sunt. Verū
quia hæc quoq̄ legitis cur non ex Evangelio potius q̄ ex Aristotele
Audite quid de Aristotele Hieronymus sentiat. In eo ip̄so loco e quō
prior contra me locus depromptus est. Secularē insipientiam cō-
tenuens. Mihi autē (inquit) cur non quid Aristoteles sed quid Paulus
doceret, Ornat enim doctrinā dei qui ea que conditioni suay apta sunt
facit & cōueniēto confundit illam cui conditio sua displicet hæc Hie-
ronymus: que tam cōtra auerit his videtur, qui nihil aut fidei aut
studij impendunt Aristoteli, q̄ mihi ea que contra Poetas supra ad-
dūta sunt ex eodē. Bene (inquit) Hierony. scribit, verum nos artibus
ab Aristotele consumatis, an eū sine viciis, vi que nostra sunt, cōser-
uare poterimus & explicare facilius euidētisq̄ possumus. Bene est/
si ita est, nec opera mihi illa male locari videtur, que tanti viri moni-
mentis cognoscendis impendunt. Repono tñ quod pro me quoq̄ fa-
ciat, Christianū hominē Poetiq̄ studiosum, tecum hoc conari, et ex-
ternarum opinionū indicijs factus locupletior, eo vberius que nostra
sunt amari, admittatq̄, potūq̄ id quod inde transferre tanq̄ ex miris
diligenter plantato agro poterit, in nostrę religionis ornamentum &
incrementum adducere. Quod fecisse tam circa Poetas q̄ philoso-
phoy lectionē Doctores nostros enī si negarent ip̄si, educere possunt.
Quid ergo in quo eduerimus aut quod eandē dīcōnionis remediū
erit. Namq̄ hoc q̄ cōmendari debet omnis ista studiosoy sedulitas
qua pascim per fideles & infideles, veritatis & rectiores varia lectio-
ne proficētes, vndiq̄ sibi colligunt & coagminant / quod ad finaliter
insensu religionis & fidei decorē / & incrementum facere potest /
sedulitatē apum imitati quā nulla arboricola concupta fuerit vndiq̄
pro suo in tra alucaria cōstitūendo cōglomerans. Si vero a primor-
dīo cognitay artū Poetica diuinis rebus cūprimis idonea sint, nō
apud Gentes modo quare meminimus: sed & apud Hebręos q̄ veri-
dei habuere noticiam. Cur non & hodie eam agnoscamus que sacre
scripturę minime aduersetur. De Dauide & Mose diximus. De Job
archetypo patientis Hieronymus in prologo primo super Job scribit,
q̄ Hexametris versibus, spondeis & dactilo constantibus, maiori p̄ce

sal operis vltus sit / ad quod constantius cōfirmandū subeongit in hęc
 verba. Qz si cui videatur incredūm metra scilicet esse apud Hebreos
 & in morem nostri Flacci, Gręciq; Pindari & Alop; & Sappho, vel
 Pſalterium: vel lamentationes Hieronim; vel omnia forme scripturay;
 canica cōprehendi: Legat Philonem Iosephū: Origenē: Cęsaricens
 Eusebium, & eaq; testimonio me verum dicere cōprobabit, ha;ctenus
 Hieronymus. Audite aduersarij & intelligite / qđ studiose ostendat
 Hieronymus Hebreos Poetas fuisse, qui carmini varietate gręcis &
 latinis opposi queant: & erubescite paulisper / qđ adeo temere ne dicā
 inepte, a sacray; literay; severitate poeticam rescitis / cuius facilius
 & gratia ab his electa fuit, per quos sp̄ritus sanctus erat: locumq;
 Qz si mihi ob ea que scribo & assero molesti esse pergitis Hieronymū
 appello. Si cōtrariū sentire vultis Hierony. in his locis quos cōtra me
 paulo ante proposuistis: videtis mihi tantum rerum nostrę religionis
 Heron accusare velle aut inconſistēti / aut quod peius est invidiasse
 quod a viro bono tam debet abenti esse, vt nihil magis. Cur nō inter
 preari mature / repugnantia scriptorum loca qđ temere incidere
 malim: Quid vero aliud Augustinus & Hieronymus: cum poetice in-
 festi esse vidētur: p̄ferunt: nisi vt in huius doctrinę illecebris, ad co-
 trahi obturariq; desiderio nemini decrat / quin semper animum ad
 ea redhibeat: que & fructū vberiorē & quietē beatiorē pollicent:
 qualia sunt que fides nostra amplectitur. Inq; eo non tam Poetis qđ
 philoſophis molestū sunt si nimū his aurē prebeamus vacuam, cum
 multo nobis euidentiora per Apostolum perq; Euangelistas / ad verū
 felicitatis obeundū finem vident. Quod si qui essent: qui pſalterio
 renunciantes Horatio fiderēt, & cum Euangelij veritas excolenda
 esset Maronē maribus voluerent: aut si fidei Ciceroni tribuerent /
 quātū Paulo, hi nō iniuria nequē essent sacrilegi & prophanatores,
 p̄ter ea ne illi quidē probari possunt: qui fabulay; scripturay; lectio-
 voluptatis potius gratia capuntur: qđ vilitatis que in studiis quę-
 da p̄cipue videtur: cum voluptatis gratia lecta Poetarū figmenta
 prohibita sint, vt in cap. Ideo. dif. 37. decreti annotatum est, Patribus
 nostris alioqui poetay; lectio: ne in sacerdotē quidem rescībō:
 vt in ea. Turbat acumen: ex Beda: & ea. Qui de mensa: ex Hierony.
 dif. 37. clare ostenditur. Ad do his qđ ex Clementis pape sententia, se-
 cularium pericū confectari vt necessariū existimātū est: dummodo ad
 asserionem veri dogmatis consecratur: vt vbi vera didicerit: falsa &
 simulata declinet. Fatemini ne vos vidēs amulorē: an vberius imo
 bili pertinacia perſistis: Date operā, per deum immortalē: vt pug-
 saltem gratia que vobis cū Poetis agenda est, gentiū literas igno-
 rare nō videamini / vt quibus ipsi: attonibus irrant: & quo tandē